Информационный БЮЛЛЕТЕНЬ^]
органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.12.2010 № 2714

О работе с информацией, оперативно и
периодически поступающей от организаций,
осуществляющих мониторинг состояния ат
мосферного воздуха в г. Кирово-Чепецке

В соответствии с решением Координационного совета по эко
логической политике при Правительстве Кировской области (Прото
кол от 24.11.2010 №16) администрация муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Возложить обязанности по сбору информации, оперативно и
периодически поступающей от организаций, осуществляющих монито
ринг состояния атмосферного воздуха в г. Кирово-Чепецке на единую
дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования «Город
Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - ЕДДС).

2. Утвердить порядок работы с предоставленной информаци
ей при обнаружении фактов превышения предельно-допустимых кон
центраций загрязняющих веществ. Прилагается.

3. Утвердить порядок размещения информации о состоянии
атмосферного воздуха в г. Кирово-Чепецке на официальном сайте ад
министрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»
Кировской области и Кирово-Чепецкой городской Думы. Прилагается.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возло
жить на заместителя главы администрации города, управляющего де
лами Лебедева Ю.М.

Глава администрации
муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области
В.Г.Жилин

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области от 30.12.2010 № 2714

ПОРЯДОК
работы с предоставленной информацией при об

наружении фактов превышения предельно-допусти
мых концентраций загрязняющих веществ

Настоящий Порядок определяет основные правила работы еди
ной дежурно-диспетчерской службы города при обнаружении фактов
превышения предельно-допустимых концентраций загрязняющих ве
ществ в атмосферном воздухе на территории муниципального образо
вания «Город Кирово-Чепецк» и направлен на сохранение жизни и
здоровья населения и минимизацию последствий от загрязнения окру
жающей среды. Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха г
Кирово-Чепецка в рамках экологического мониторинга осуществляют
ся на двух стационарных постах. На посту №1, отнесенному к допол
нительной государственной сети наблюдения, расположенном в жи
лом районе (ул. Первомайская, 13) для наблюдения по общепромыш
ленным выбросам: оксид углерода, диоксид азота, взвешенные веще
ства, диоксид серы, фенол, хлор и хлористый водород. Наблюдения
проводятся согласно РД52.04.186-89 «Руководство по контролю заг
рязнения атмосферы» ГУ «Кировский ЦГМС» по сокращенной програм
ме. На посту №2 (ул. Ленина, 3), организованному в рамках террито
риальной системы наблюдения Правительством Кировской области,
мониторинг проводится филиалом ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиоло
гии в Кировской области в Кирово-Чепецком районе» по полной про
грамме 4 раза в сутки во все дни, кроме воскресенья и праздничных
дней, по фтористому водороду, аммиаку, фенолу, формальдегиду, хло
ристому водороду Государственный социально-гигиенический мони
торинг осуществляется путём проведения исследований атмосферно
го воздуха Управлением Роспотребнадзора по Кировской области на
маршрутном посту в 4-х точках (ул. Монтажная, 1, ул. Кирова, 1, ул.
Первомайская, 13, ул. Революции, 10а). Определяются: азота диок
сид, окись азота, серы диоксид, углерода оксид, взвешенные веще
ства, формальдегид, хлористый и фтористый водород, аммиак. Иссле
дования проводятся два раза в месяц. Региональное управление №
52 ФМБА России организует и проводит контроль за качеством атмос
ферного воздуха на территории промплощадок и в границах санитар
но-защитных зон ОАО «ЗМУ КЧХК» и ООО «Завод полимеров КЧХК».
Управление Роспотребнадзора по Кировской области организует и

проводит контроль в границах муниципального образования. СИАК
КОГУ «Областной природоохранный центр» и ФГУ ГОС НИИ НП «Реги
ональный центр государственного экологического контроля и монито
ринга по Кировской области - на источниках выбросов.

1 Сбор, передачу и обобщение полученной информации о факте
обнаружения превышения предельно-допустимых концентраций загряз
няющих веществ в атмосферном воздухе на территории муниципаль
ного образования «Город Кирово-Чепецк» возлагается на единую де
журно-диспетчерскую службу муниципального образования «Город
Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - ЕДДС) в соответствии с
пт.2.3. «Положения о единой дежурной диспетчерской службе муници
пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от
22.04.2010 года.

2. При поступлении информации о факте обнаружения превы
шения предельно

допустимых концентраций загрязняющих веществ в атмосфер
ном воздухе ЕДДС, после

проверки достоверности информации, докладывает началь
нику муниципального казенного предприятия «Кирово-Чепецкое го
родское управление гражданской защиты» (далее - МКУ «КЧГУГЗ»),
главе администрации муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» и КОГОУ «Служба специальных объектов» (через начальника
смены КОГОУ «ООО»), информирует дежурно-диспетчерские службы
потенциально опасных объектов: ОАО «ЗМУ КЧХК», ООО «Завод
полимеров КЧХК», ОАО «Городской молочный завод», Кировская
ТЭЦ-3 филиала ОАО «территориальная генерирующая компания-5»
«Кировский», МУП «Водоканал», ОАО электромашиностроительный
завод «ВЭЛКОНТ»; службы контроля и наблюдения за окружающей
средой (далее СНЛК): Управление Росприроднадзора по Кировской
области, Управление Роспотребнадзора по Кировской области, Запад
но-Уральское Управление Ростехнадзора, департамент экологии и при
родопользования Кировской области, Главное управление «Кировс
кий ЦГМС», ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Кировской обла
сти в Кирово-Чепецком районе, Региональное управление №52 ФМБА
России, ГУ «Областной природоохранный центр», правоохранитель
ные органы: Кирово-Чепецкий отдел УФСБ по Кировской области,
Кирово-Чепецкую городскую прокуратуру и городские службы посто
янной готовности: ОВД по Кирово-Чепецкому району, Государствен
ное учреждение ОФПС-1 по Кировской области, «Скорая медицинская
помощь».

3. Обмен информацией с потенциально опасными объектами
ЕДДС осуществляет через дежурно-диспетчерские службы предприя
тий в соответствии с заключенными соглашениями по сбору и обме
ну информацией по существующим линиям связи.

4. Службы контроля и наблюдения за окружающей средой (СНЛК)
направляют своих специалистов для отбора проб атмосферного воз
духа на место обнаружения превышения предельно-допустимых кон
центраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе и конт
рольные точки отбора проб с последующим исследованием на содер
жание вредных примесей в отобранных пробах.

4.1. По результатам исследования СНЛК составляют протокол
лабораторных испытаний атмосферного воздуха.

4.2. Результаты проб атмосферного воздуха направляются гла
ве администрации муниципального образования «Город Кирово-Че
пецк» Кировской области через ЕДДС города.

4.3 Информация, которая не терпит отлагательства и несет угро
зу жизни и здоровья населения, представляется главе администрации
муниципального образования немедленно.

5. ЕДДС представляет полученную оперативную информацию
главе муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» - предсе
дателю КЧСиПБ.

6. Информирование населения города об угрозе или возник
новения ЧС, ЕДДС

осуществляет по распоряжению главы администрации муници
пального образования путем включения аппаратуры дистанционного
управления системой оповещения. При этом на территории города
включаются сирены, громкоговорители, радиотрансляционный узел и
доводится соответствующая информация до населения (дове
дение сигнала «Внимание всем!»).

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области
от 30.12.2010 №2714

ПОРЯДОК
размещения информации о состоянии атмосферно

го воздуха в городе Кирово-Чепецке Кировской облас

_______________________________  1

информационный БЮЛЛЕТЕНЬ ________________________________________________

ти на официальном сайте администрации муниципаль
ного образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области и Кирово-Чепецкой городской Думы

Мониторинг состояния атмосферного воздуха в МО «Город Ки
рово-Чепецк» Кировской области (далее г. Кирово-Чепецк) осуществ
ляют филиал ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Кировской обла
сти в Кирово-Чепецком районе», ФГУЗ ЦГиЭ №52 ФМБА России, за
состоянием загрязнения природной среды - ГУ «Кировский областной
центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды», за
состоянием радиационной обстановки - Кирово-Чепецкое отделение
ФГУП «РосРАО» (далее контрольно-надзорные службы). Обязанности
по сбору информации о состоянии атмосферного воздуха в г. Кирово-
Чепецке, оперативно и периодически поступающей от контрольно-над
зорных служб, осуществляющих мониторинг состояния атмосферного
воздуха выполняет единая дежурная диспетчерская служба муници
пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

1) Информация из выше названных контрольно-надзорных служб
поступает в приёмную администрации г. Кирово-Чепецка, немедленно
передаётся на подпись главе администрации города.

2) В целях информационного обеспечения населения о состоя
нии атмосферного воздуха в г. Кирово-Чепецке на официальном сайте
администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»
Кировской области и Кирово-Чепецкой городской Думы (далее офици
альный сайт г. Кирово-Чепецка) создан раздел «Экология», в котором
имеются подразделы: «Мониторинг ежедневный», «Мониторинг ежене
дельный», «Мониторинг ежемесячный», «Мониторинг радиационной об
становки».

3) Текущая информация о состоянии атмосферного воздуха в г.
Кирово-Чепецке, полученная из контрольно-надзорных служб, за под
писью главы администрации размещается на официальном сайте г. Ки
рово-Чепецка в соответствующих подразделах раздела «Экология» в
течение 30 минут.

4) Информация о превышении предельно-допустимых концент
раций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе г. Кирово-Чепец
ка, полученная из контрольно-надзорных служб, за подписью главы
администрации размещается на официальном сайте г. Кирово-Чепецка
под рубрикой «Новостная лента», а также в подразделе «Мониторинг
ежедневный» раздела «Экология» немедленно.

№ 2 (92) 19 января 2011 года
5) Размещённая информация хранится на сайте в течение года,

в последующем хранится в архиве сайта.
6) Обязанность по размещению вышеуказанной информации на

сайте возложена на главного специалиста по связям с общественнос
тью и СМИ Вахрушеву Г1.Е, начальника отдела информационных техно
логий Шишкина Л.Н.

Изменения в ИЗВЕЩЕНИИ О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИО
НА на право заключения договоров аренды нежилых
помещений, находящихся в муниципальной собствен
ности муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области и составляющих муници
пальную казну муниципального образования «Город
Кирово-Чепецк» Кировской области, расположенных по
адресам: Лот № 1: г. Кирово-Чепецк, ул. Молодежная, д.
13, Лот № 2: г. Кирово-Чепецк, ул. Сосновая, д. 9, Лот №
3: г. Кирово-Чепецк, просп. Россия д. 13, опубликован
ного в информационной бюллетене 10.12.2010 № 56 (86)

«1.1. Установить дату окончания срока подачи заявок на уча
стие в аукционе - 04.02.2011 в 10 ч.;

1.2. Осуществить рассмотрение принятых заявок на участие в
аукционе на предмет соответствия требованиям, установленным до
кументацией об аукционе в 10 ч. 04.02.2011, по адресу: г. Кирово-
Чепецк, ул. Первомайская, д. 6, каб. 423;

1.3. Осуществить аукционной комиссией регистрацию явив
шихся на аукцион участников аукциона в 9 ч. 30 мин. 08.02.2011, по
адресу: г. Кирово-Чепецк, ул. Первомайская, д. 6, зал заседания (1
этаж);

1.4. Установить дату проведения аукциона - 08.02.2011 в 10 ч.
(согласно порядковым номерам лотов) по адресу: г. Кирово-Чепецк, ул.
Первомайская, д. 6, зал заседания (1 этаж).

1.5. Осуществлять осмотр объектов с 13.12.2010 по 01.02.2011,
каждый рабочий день с 8 ч. до 12 ч. и с 13 ч. до 17 ч. (по пятницам до
16 ч.)».

Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.
Информационный бюллетень сверстан с готового набора и отпечатан в ООО «Движение-Полиграфдизайн»,

ул. Кирова, 4, тел./факс 4-12-54. Тираж 50. 2010 г. Ответственный за выпуск: Куковякина Н.В. Распространяется бесплатно.

2